



LATVIJAS REPUBLIKAS  
SAEIMA

Enerģētikas forums

## Vai Latvijai ir nepieciešama ilgtspējīga, Latvijas tautsaimniecības interesēm atbilstoša enerģētikas stratēģija

2023. gada 22. maijā pulksten 9.30 – 17.00  
Baltiešu zālē, Jēkaba ielā 6/8, Rīgā

### DARBA KĀRTĪBA

Pasākumu rīko Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija  
Pasākuma moderators: Vides, klimata un enerģētikas apakškomisijas priekšsēdētājs **Andris Kulbergs**

09.00 – 09.30 **Dalībnieku ierašanās un reģistrācija**

09.30 – 9.45 **Atklāšanas uzrunas**

*Egils Levits, Valsts prezidents*

*Edvards Smiltēns, Saeimas priekšsēdētājs*

*Andris Kulbergs, Vides, klimata un enerģētikas apakškomisijas priekšsēdētājs*

9.45 – 10.15 **I SESIJA**

**Latvijas enerģētikas stratēģija – pašreizējā situācija enerģētikas sektorā, turpmākās patēriņa prognozes, piegāžu drošība**

Kā nodrošināt valsts enerģētisko neatkarību, kādas ir enerģijas patēriņa prognozes, kādam vajadzētu būt enerģijas ģenerācijas portfelim, kā arī starpsavienojumu izveides un piegāžu drošības jautājumi un izaicinājumi zaļā kursa risinājumiem.

Dalībnieki:

*Raimonds Čudars, Klimata un enerģētikas ministrs*

*Līga Kurevska, Klimata un enerģētikas ministrijas valsts sekretāre*

**Amerikas Savienoto Valstu ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā *Christopher Todd Robinson* uzruna**

10.15 – 11.05 **II SESIJA**

**Enerģētikas stratēģijas nozīme un nepieciešamība – ES un Baltijas reģiona valstu pieredze**

Sesijas mērķis ir iepazīties ar citu ES dalībvalstu pašreizējo situāciju enerģētikas jomā un enerģētikas stratēģijās paredzētajiem virzieniem, lai apgūtu Latvijas stratēģijas veidošanai nepieciešamo pieredzi. Kāds enerģijas patēriņš tiek plānots dalībvalstīs tuvākajos gados? Kādi izaicinājumi bija valstij savas stratēģijas veidošanā, kāpēc bija nepieciešams veidot enerģētikas stratēģiju? Kādi ir ieteikumi Latvijas enerģētikas stratēģijas veidošanai?

Dalībnieki:

*Germán Renau /attālināti/, Spānijas parlamenta Ekoloģisko pārmaiņu un demogrāfisko izaicinājumu komisijas deputāts*

*Olof van der Gaag /attālināti/, Nīderlandes Ilgtspējīgās enerģētikas asociācijas priekšsēdētājs*

*Inga Žilienė /attālināti/, Lietuvas Enerģētikas ministrijas viceministre*

*Timo Tatar /attālināti/, Igaunijas Ekonomikas un komunikācijas ministrijas ģenerālsēkretāra vietnieks enerģētikas jautājumos*

Viedokļu apmaiņa un diskusija.

11.05 – 11.25 **Kafijas pauze**

11.25 – 11.55 **III SESIJA**

### **Politikas veidotāju redzējums par enerģētikas stratēģiju**

Sesijas mērķis ir saprast, vai politikas veidotāju skatījumā Latvijai ir nepieciešama enerģētikas stratēģija un, ja nepieciešama, kādai tai jābūt, kādi varētu būt galvenie izaicinājumi, kā nodrošināt valsts enerģētisko neatkarību, kādas ir enerģijas patēriņa prognozes, kādam vajadzētu būt enerģijas ģenerācijas portfelim, kā arī apspriest starpsavienojumu izveides un piegāžu drošības jautājumus un ar zaļā kursa risinājumiem saistītus izaicinājumus.

Dalībnieki:

*Līga Kurevska, Klimata un enerģētikas ministrijas valsts sekretāre*

*Raimonds Lapiņš, Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks*

*Arvīds Ozols, Zemkopības ministrijas Meža departamenta direktors*

*Edvards Kušners, Latvijas Bankas padomes padomnieks, Latvijas Bankas ilgtspējas virziena vadītājs*

Viedokļu apmaiņa un diskusija.

11.55 – 13.10 **IV SESIJA**

### **Enerģētikas stratēģijas nepieciešamība Latvijai būtisko un sistēmiski svarīgo enerģijas tirgus dalībnieku skatījumā. Patēriņa prognozes, diversificēts enerģijas ražošanas un balansēšanas portfelis, piegāžu drošība**

Sesijas mērķis ir saprast, vai un kāpēc enerģijas tirgus dalībnieku skatījumā Latvijai nepieciešama enerģētikas stratēģija, kādai tai vajadzētu būt, kādi varētu būt prognozējamie izaicinājumi, kāda enerģijas pārvades infrastruktūra būtu nepieciešama, kādā veidā tā būtu finansējama, kā arī apspriest tādus jautājumus kā starpsavienojumu nodrošināšana, balansēšana, valsts un privātā līdzdalība.

Dalībnieki:

*Uldis Bariss, AS “Conexus Baltic Grid” valdes priekšsēdētājs*

*Arnīs Daugulis, AS “Augstsprieguma tīkls” valdes loceklis*

*Sandis Jansons, AS “Sadales tīkls” valdes priekšsēdētājs*

*Mārtiņš Čakste, AS “Latvenergo” valdes priekšsēdētājs*

*Dāvis Skulte, SIA “Elenger” valdes priekšsēdētājs*

Viedokļu apmaiņa un diskusija.

13.10 – 14.10 **Pusdienas**

14.10 – 14.35 **V SESIJA**

**Valsts prezidenta amata kandidātu redzējums par Latvijas enerģētikas stratēģiju**

Pašreizējās situācijas vērtējums enerģētikas politikas veidošanas kontekstā. Kādi ir galvenie stratēģiskie uzstādījumi un kā tos varētu palīdzēt īstenot?

Dalībnieki:

*Elīna Pinto, frakcijas PROGRESĪVIE izvirzītā Valsts prezidenta amata kandidāte*

*Uldis Pīlēns, frakcijas "APVIENOTĀIS SARAĶSTS – Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija" izvirzītais Valsts prezidenta amata kandidāts*

*Edgars Rinkēvičs /attālināti/, frakcijas JAUNĀ VIENOTĪBA izvirzītais Valsts prezidenta amata kandidāts*

14.35 – 15.15 **VI SESIJA**

**Enerģētikas stratēģijas nozīme un nepieciešamība tautsaimniecības attīstības kontekstā**

Sesijas mērķis ir saprast, vai un kāpēc uzņēmēju organizāciju skatījumā Latvijai nepieciešama enerģētikas stratēģija, kādai tai vajadzētu būt, kādi varētu būt prognozējamie izaicinājumi, kāda infrastruktūra būtu nepieciešama, kādā veidā tā būtu finansējama, kādai vajadzētu būt valsts un privātajai līdzdalībai.

Dalībnieki:

*Guntars Kokorevičs, Latvijas Darba devēju konfederācijas viceprezidents*

*Jānis Endziņš, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras valdes priekšsēdētājs*

*Dace Cīrule, Ārvalstu investoru padomes Enerģētikas un zaļās ekonomikas darba grupas vadītāja*

*Jānis Irbe, LOSP valdes priekšsēdētāja vietnieks, Latvijas Atjaunojamās enerģijas federācijas valdes priekšsēdētājs*

Viedokļu apmaiņa un diskusija.

15.15 – 15.30 **Kafijas pauze**

15.30 – 16.40 **VII SESIJA**

**Enerģētikas stratēģijas nozīme un nepieciešamība enerģētikas nozares dalībnieku skatījumā**

Sesijas mērķis ir saprast, vai un kāpēc enerģētikas nozares dalībnieku skatījumā Latvijai nepieciešama enerģētikas stratēģija, kādai tai vajadzētu būt, kādi varētu būt prognozējamie izaicinājumi, kāda infrastruktūra būtu nepieciešama, kādā veidā tā būtu finansējama, kā arī apspriest tādus jautājumus kā starpsavienojumu nodrošināšana, balansēšana, valsts un privātā līdzdalība.

Dalībnieki:

***Alnis Bāliņš**, Asociācijas “Saules enerģija Latvijai” valdes priekšsēdētājs*

***Toms Nāburgs**, Latvijas Vēja enerģijas asociācijas valdes loceklis*

***Aivars Starikovs**, Latvijas Ūdeņraža asociācijas valdes loceklis*

***Uldis Ameriks**, SIA “Laflora” valdes priekšsēdētājs*

***Roberts Samtiņš**, “AJ Power” uzņēmumu grupas vadītājs*

Viedokļu apmaiņa un diskusija.

16.40 – 17.00 **Foruma noslēgums**

Viedokļu apkopojums.

Latvijas Republikas 14. Saeimas frakciju sadarbības **memoranda** par Latvijas enerģētikas stratēģijas 2023.–2050. gadam izstrādes nepieciešamību **parakstīšana**.